(a) Apud Ugon. Stor. di Roma pag. 211 .

ostante

(b) Bullar. privil. et diplom. Roman . Pont. tom. pag.

387. 390.

(c) Ūgonio staz. di Roma pag. 210. a t.

1
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S. Maria di Palazzola ; ed il Papa , considerata la ra-

gionevolezza della dimanda , volendo consolare i reli-

giosi , e gratificare il conte , uni ed incorporò al mo-

nastero di s. Croce in Gerusalemme quello di s . Maria

di Palazzola cum suis aedificiis , et curte , et horto ipsi

monasterio cohaerentibus , e senza verun pregiudizio del

la commenda , secondo che più ampiamente può leg-

gersi nella qui sottoposta bolla.

BONIFACIUS EPISCOPUS

SKAVUS ŠERYORUM DEL

Ad perpetuam rei memoriam.

comitis

acrae religionis, sub qua dilecti filii prior, et fra-

tres Domus s. Crucis in Hierusalem de urbe , Carthu

siensis ordinis , devotum et sedulum exhibent altissimo

famulatum, promeretur honestas, ut votis eorum , quantum

cum Deo possumus , favorabiliter annuamus. Éxhibita

quidem nobis nuper pro parte prioris , et fratrum prae-

dictorum , ac dilecti filii nobilis viri Nicolai

Nolani , petitio continebat , quod olim nonnulli fratres

dicti ordinis , de licentia fel. rec. Urbani pp. V.
• prae-

'decessoris nostri , praefato comite id procurante , et ad

hoc de bonis sibi a Deo collatis contribuente , praefa-

tam domum , iuxta ecclesiam s. Crucis in Hierusalem

de dicta urbe , opere solemni , et non modicum sum-

ptuoso , cum necessariis officinis iuxta dicti ordinis ri-

tum fundaverunt , ac etiam aedificarunt ; quodque pro-

pter propinquitatem nonnullorum antiquorum aedificio

rum semiruptorum , et corrosorum , ac subterranearum

testudinum prope dictam domum consistentium , et quia

praefatae officinae nondum sunt perfectae , et comple-

tae ac etiam ex eo quod locus , in quo dicta domus

consistit , extitit diutius solitarius , et non habitatus ,
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ac

fratres , et conversi , ac familiares in eadem domo pro

tempore habitantes , tempore aestivo aegrotabant , et

quasi nullus ex eis absque infirmitate in aestate eva-

dere potest. Quare pro parte prioris , et fratrum

etiam comitis praedictorum fuit nobis humiliter suppli-

calum ut ad finem quod fratres , et conversi , ac fa-

miliares praefati aliquem locum habeant , ad quem cum

infirmantur, et maxime aestivo tempore , causa recrea-

tionis confugere possint , monasterium s . Mariae de Pa-

lazzolo , cistercien . ordinis , albanen . dioeces. quod

ad praesens abbate , et monachis caret omnino , ac spi-

nis , et vepribus est repletum : Et quod dilectus filius

Thomas , electus exinde ex concessione nostra sub

certis modo et forma obtinet in commendam , cum eius

curte et horto , et absque aliquibus aliis iuribus et

pertinentiis eiusdem monasterii , et absque praeiudicio

dictae commendae , praefatae domui unire et adne-

ctere , et incorporare auctoritate apostolica de speciali

gratia dignaremur .

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati prae-

fatum monasterium cum suis aedificiis , et curte , ac

horto ipsi monasterio cohaerentibus dumtaxat , et abs-

que aliquibus aliis iuribus , et pertinentiis ipsius mo-

nasterii , et absque dictae commendae praeiudicio , prae-

fatae domui auctoritate praedicta , perpetuo unimus ,

adnectimus, et incorporamus ; ita quod ex nunc liceat

praefatis priori et fratribus eiusdem monasterii corpo-

ralem possessionem libere apprehendere , et licite reti-

nere alicuius licentia vel consensu super hoc minime .

requisitis : ac monasterium ipsum per fratres et mini-

stros dictae domus inhabitari facere , prout eis videbi-

tur , et placebit , tenore praesentium auctoritate prae-

fala statuentes quod deinceps praefatum monasterium

non cisterciensis , sed carthusiensis ordinis existat et

censeatur : non obstantibus quibuscumque statutis et

consuetudinibus monasterii et domus et ordinum prae-

fatorum contrariis , iuramento etc. Datum Romae apud

SS
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$. Petrum, xII Cal. novembris , pontificatus noştri an-

no secundo.

Circa la metà del secolo XV, dagli stessi PP. Certo-

sini fu conceduto questo monistero ai frati minori , ›i

quali lo aveano da essi richiesto. Lo strumento in tal

congiuntura rogato per gli atti di Giovanni di Luca

Francia manifesta come ciò addivenisse , e quali con-

dizioni fra ambe le parti fossero stabilite. Io non pos-

so dispensarmi dall' esibirne ai lettori una copia fede-

le , nè sarei contento , se ne dessi il solo estratto. Egli

è dunque del seguente tenore.

et

Anno Domini 1449. pontificatus ss, D. N. D. Nico-

lai divina providentia PP. V,, indictione xII , mensis

februarii die secunda , in preasentia mei Notarii

testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum

et rogatorum , constitutus personaliter coram reveren-

do in Christo patre , et DD. Dominico , cardinali Fir-

mano , vulgariter nuncupato , existente in camera ha

bitationis reverendissimi patris , et Domini Domini Pro-

speri cardinalis de Columna , fratres Franciscus de l'i-

terbio ordinis minorum , guardianus sacri conventui s.

Mariae de Aracaeli de Roma , praesente f. Ludovico

de Ferraria , rectore fratrum et conventus
et conventus s. Crucis

de Urbe, ordinis Carthusiensis , fecit petitionem infra-

scrip'i tenoris.

99

"

,, Ego frater Franciscus de Viterbio , ordinis mino-

rum ; ad praesens indignus guardianus sacri conven-

tus s . Mariae de Aracoeli , ex commissione r. p.

fratris Stephani de Roma vicarii reverendissimi

,, p. magistri romanae provinciae in locis devotis ,

,, peto a venerabilibus in Christo pp. et fratribus mo-

nasteriis. Crucis , de Roma , ordinis chartusiensis

,, quatenus amore Dei , et b. v. Mariae velint nobis ,

,, videlicet fratribus ordinis minorum , in locis devo-

tis romanae provinciae commorantibus , praesenti-

,, bus , et futuris , donare ad perpetuo inhabitandum

,, monasterium s. Mariae de Palatiola , situatum iuxta

territorium castri Mareni ; videlicet ecclesiam cum

??

??

22
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"9

"

""

""

99

0

1

sacristia , campanellam ad pulsandum horas , clau→,

stra domus , hortalitia circum circa , com parva viz

neola iuxta ortum , et hortum cum cryptis iuxta vi.

,, neolam , et omnes vias pertinentes ad eundum ad mes

,, nasterium ; ligna de silvis necessaria ad reparandum

monasterium , et ad continuas necessitates fratrums

,, aquam et meatum eius , quae venit ad monaste .

, rium ; pratum quod est supra ripam monasterii

et hortorum cuni infrascriptis pactis et conditioni-

bus videlicet quod cuncta bona mobilia et

stabilia
, videlicet calices , paramenta, libri , viz.

,, neae , agri , castaneta et cuncta bona ad dictum mo•

,, nasterium de Palatiola pertinentia , quae hodie inve-.

,, niuntur, vel ad futurum tempus inveniri poterunt, re-

„ maneant et sint libera , et absolute in dominio et

,, potestate dicti monasterii s. Crucis de Roma, ut pose,

,, sint fratres dicti monasterii tenere, vendere, et alienare

praedicta bona mobilia et stabilia, sicut eis videbitor,.

et placebit. Item 2° quod nos faciemus dictum mona-

,, stěríum reparare secundum gratiam , quam altissimus

,, dedit nobis. 3° quod ipsi fratres s. Crucis possint

in perpetuum venire, et habitare nobiscum in prae-

"" dicto monasterio, quotquot placebit eis cum omni.

,, caritate , sicut fratres nostri . Hanc eleemosynam hu-

" militer petimus ad honorem Dei, et pro eius amore

în salutem animarum suarum .

"9

99

Qui frater Ludovicus rector iam dictus , audita dicta

petitione, pro se ipso et aliis fratribus dicti monasteri so

Crucis, et dicti monasterti absentibus, pro quibus promisit

de rato, et ratihabitione, se facturum et curaturum ita et

taliter , et cum effectu, quod dicti alii fratres infrascri•. -

pla , et suprascripta omnia et singula ratificabunt, omo-

logabunt , et acceptabunt , et firma habebunt, et tene

bunt ; et contra non facient , dicent, vel venient aliqua

ratione , iure , modo , titulo , sive causa: qui frater Lo

dovicus rector supranominatis iuravit ad sancta Dei evan

gelia , manibus positis in eius pectore , contra praedi-

eta , et infrascripta omnia ipse , nec dicti alii fratres ,

SS*
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et conventus dicti monasterii s. Crucis , qui nunc sunt.

et pro tempore erunt , non facient , vel venient aliqua

ratione iure , titulo , sive modo ; imo rata , grata , et

firma habebunt: sponte ex certa cius scientia, et non

per se , vice et nomine dicti monasterii s . Crucis, fra-

trum, et conventus eiusdem, et eorum in dicto monaste-

rio successorum in consensu , praesentia , et voluntate ,

verbo et mandato praefati reverendissimi d. cardinalis

firmani praesentis, consentientis , et mandantis sic fieri

de commissione praefati ss, domini nostri pp. sibi, ut as-

seruit , vivae vocis oraculo facia , ac suum consensum

infrascriptis omnibus , et supradictis, donavit et irrevo-

cabiliter inter vivos dedit , cessit in perpetuum , et omni

meliori via , modo , et forma , quibus de iure melius

fieri potest dictis religiosis viris fratri Francisco de Vi-

terbio ordinis minorum , guardiano sacri conventus de

aracoeli de Urbe , et fratri Dominico de Roma eiusdem

loci , et mihi notario infrascrito, ut publicae personae

praesentibus , recipientibus, et legitime stipulantibus prae-

dietis fratribus , et praefato conventu s. Mariae de ara-

coeli absente qui nunc sunt , et pro tempore erunt

videlicet omnia iura necessaria , et actiones dicto mo-

nasterio s. Crucis priori, fratribus , et conventui compe-

tent , et competentia inde et super dicta ecclesia sanctae

Mariae de Palatiola cum sacristia, campanella ad pul-

sundum horas , claustris , domibus hortalitiis circum,

circa cum parva vineola iuxta hortum dictae ecclesiae

et horto cum cryptis iuxta vineolam , cum viis perti-

nentibus ad eundum ad dictum monasterium, cum ple-

na et generali potestate, et auctoritate incidendi de sil-

vis dicti monasterii ligna necessaria ad reparandum di-

ctum monasterium, et domos ipsius praedictas, et ad con-

tinuos usus et necessitates dictorum fratrum minorum

cum aqua et meatu eius , quae venit ad dictum mo-

nasterium , cum prato existente supra ripam dicti mo-

nasterii , et hortorum praedictorum, cum omnibus et sin-

gulis eorum membris , iuribus , iurisdictionibus , perti-

nentiis , et adiacentibus universis , usibus , utilitatibus,
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introitibus , et eritibus suis de iure , vel de consuetudi-

ne spectantibus , et pertinentibus ad habendum , tenen-

dum , possidendum , habitandum , utendum, fruendum,

pro eo:lem libitu , voluntate etc. Hoc tamen adiecto et

solemni stipulatione firmato inter dictas partes , videli-

cet quod omnia alia et singula bona mobilia, et immo-

bilia , praeterquam supradicta, dicti monasterii s . Ma-

riae de Palatiola , et ad ipsum monasterium spectantia,

competitura sint et esse debeant , ac remaneant libera

et expedita in dominio et potestate dicti nionasterii s.

crucis , fratrum , et conventus eiusdem , prout in dicta

petitione fit mentio dans et concedens frater Ludovicus ,

retropraedictis quibus supra nominibus , dictis fratri Fran

cisco , guardiano , et fratri Duminico , et mihi notario

ut publicae personae , praesentibus , et stipulantibus, ut

supra , plenam licentiam, et liberam facultatem, et pro

ipsorum auctoritate dictum monasterium s. Mariae de

Palatiola , domos , et iura praedicta cum iuribus , et

pertinentiis ipsorum intrandi , tenendi, possidendi et fru-

ctificandi eis , et aliis fratribus minoribus , qui pro tem-

pore erunt , ut melius videbitur , et placebit. Hanc au-

tem donationem et concessionem , ac omnia quae dicta

sunt et infra dicentur , fecit dictus frater Ludovicus

pro se, et quibus , et pro supra nominatis cum consen:

su , voluntate , et mandato reverendissimi d. cardinalis

firmani praesentis , et commendantis, ut praefertur, amo-

re Dei , eius gloriosae matris Mariae praefatis fratri

Francisco guardiano , fratri Dominico , et mihi notario

infrascripto , ut publicae personae , praesentibus et sti-

pulantibus , ut supra, Item et pro eo quod dicti guar-

dianus , et frater Dominicus pro se ipsis, aliis fratribus

ordinis minorum promiserunt dicto fratri Ludovico, re-

ctori iam dicto , et mihi notario , ut publice personae ,

praesentibus et stipulantibus pro dicto monasterio s . Cru-

cis priori , et fratribus eiusdem , qui nunc sunt , et pro

tempore erunt dictum monasterium s. Mariae de Pala-

tiola , domos , et casamenta praedicta , ac possessiones

supra specificatas reparare, cultivare , et reparatas , et
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cultivatas conservare et manutenere omnibus sumptibus,

et expensis ipsorum fratrum minorum, pactis, et condi-

tionibus supradictis semper salvis. Item quia promiserunt,

et convenerunt dicto fratri Ludovico et mihi notario ,

supra et infrascripto , praesentibus et stipulantibns , ut

supradictos priorum , et fratres s . Crucis, qui nunc sunt

et pro tempore erunt , in dicto monasterio , domibus, et

casamentis, ac iuribus, et possessionibus supradictis re-

tinere, et receptare cum bona caritate, sicut et alios di-

cti ordinis s. Francisci, et casu quo praedicti fratres mi-

nores praedicta facere et adimplere cessarent , videlicet

recipere et receptare fratres, ut supra, praedicta pacta, et

conditiones praedictas a praesenti donatione , et conces-

sione cecidisse dicantur , et ab ea sint, et esse debeant,

et intelligantur ipso iure privati; et praedicta omnia ad

supradictum monasterium s. Crucis libere et expedite re

vertantur , quia sic actum et conventum, et solemni sti-

pulatione firmatum est inter dictas partes : pro quibus

omnibus et singulis observandis , et plenarie adimplen-

dis dictae partes ad invicem una alteri , et e converso

obligaverunt omnia eorum, et dictorum monasteriorum bo-

na singula singulis referendo mobilia et immobilia, prae-

sentia et futura; et iuraverunt dicti frater guardianus

et frater Dominicus manibus propriis in eorum pectori-

bus ad sancta Dei evangelia omnia et singula praedicta

attendere et observare , rata et firma habere et tenere,

et contra non facere , dicere vel venire aliqua ratione

iure, modo, titulo, sub hypotheca et obligatione praedi-

ctis , rogantes dictae partes me Natarium , ut praedictis

publicum conficerem instrumentum .

Actum in regione Trivii in camera solitae residentiae re-

verendissimi D. cardinalis de Columna praedicti, prae-

sentibus et intelligentibus his testibus, videlicet r. p. d.

Mathia de Fuscis episcopo reatino , d. Antonio de Cafa-

rellis, d. Lellio de Valle, et d. Iohanne de Tibure advo-

catis consistorialibus ad praedicta vocatis et rogatis.

Questi concordati vennero innoltre approvati da Nic-

colò V. il di 27. aprile del medesimo anno ; nel qual
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tempo spedi il consueto breye , riferito dal Vaddingo

(a) nel tomo XII. dei suoi annali , cui perciò rimetto

il lettore. I nostri frati adunque in vigore della facol-

tà pontificia pigliarono solennemente il possesso del mo-

nastero , ristorarono molti edifizi , ed altri novellamen-

te ne fabbricarono ; e soprattutto ricevettero amorevol-

mente nel loro convento i pp. certosini , qualora por-

tavansi ab abitare con esso loro. Ma fosse l'estrema po-

vertà da essi professata , la quale non potea sostenere

peso si grave , fosse la scarsezza dell' abitazione neces-

saria per alloggiare questi nuovi ospiti , fosse il teno-

re del vivere diverso negli uni , e negli altri ; fosse fi-

nalmente qual altro si voglia motivo , che di leggieri

ognuno si può immaginare , non durò lungo tempo

questa fraterna concordia. Perocchè nel pontificato di

Paolo II. fu commesso al cardinale Stefano Nardini

arcivescovo di Milano , celebre per lo maneggio di ar-

dui negozi , di comporre, e sedare le discordie già in-

sorte tra i certosini , ed i nostri per cagione di det-

ta coabitazione , e ricevimento. Io non so quali misu-

re fossero in tal congiuntura pigliate , posso nienteme-

no con gran fondamento asserire , o che nulla fosse

concluso , o che vie più si ostinassero gli animi de

i due partiti nel sostenere le loro pretensioni. Con-

ciosiacosache l'anno 1475. il sommo Pontefice Sisto IV.,

essendosi portato nel mese di settembre in questo con-

vento, innanzi di partire spędì una bolla in cui così de-

terminò: Nos qui dictum monasterium b. Mariae per-

sonaliter visitavimus de paupertate , et necessitatibus ip-

sorum fratrum minorum, aliisque praemissis ad plenum

informati, motu proprio non ad cuiusvis instantiam , et

ex certa scientia, omnes et singulas coram eodem Ste-

phano, et quisbusvis aliis s. r. e. cardinalibus, causa-

rum palatii apostolici auditoribus delegatis, et subdele-

gatis, ac quibuscumque aliis iudicibus ecclesiasticis , vel

(a) Pag. 519. edit. Rom.
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secularibus super praemissis notas et pendentes cau-

sas , illarum statum ac instrumenti , et litterarum

praedictarum tenores pro expressis habendo
ad nos

harum serie advocantes et lites huius modi peni-

tus extinguentes , ad dictum ordinem Cartusien. in

ipso monasterio s. Mariae supprimentes donatio-

nem , receptionem , erectionem , ac omnia et singula

praemissa , et dictis instrumento , et litteris contenta

et inde sequuta quaecumque , dictis conditionibus et pa-

ctis in instrumento, et litteris praedictis contentis dum-

taxat exceptis , auctoritate apostolica confirmamus et ap-

probamus , supplentes omnes et singulos defectus , si

qui ex solemnitate iuris omissa potestatis defectu aut

alias intervenerunt in eisdem ipsosque fratres minores

de cetero à receptione eorumdem fratrum monasterii

s. Crucis in dicto monasterio b. Mariae perpetuo libe-

ramus et absolvimus ; declarantes fratres monasterii

b. Mariae huiusmodi pro tempore existentes ad reci-

piendum dictos fratres s. Crucis, seu quoscumque alios ( 1 ) ,

(1 ) A favore di questo vescovo il medesimo papa avea ,

il di 18 aprile del detto anno , spedito al vicario della

provincia , e al guardiano di palazzo , il segente breve.

Dilectis filiis vicario provinciae romanae de obser-

vantia et guardiano , ac fratribus S. Ma-

riae de Palazolo ordinis beati Francisci , et

successoribus pro tempore existentibus salu-

tem , et apostolicam benedictionem .

ratum est nobis , quod guardianus, et fratres s . Ma-

riae de Palazolo ordinis vestri venerabilem fratrem Do-

minicum , episcopum brixien. , in alma Urbe in spiri-

tualibus vicarium nostrum in partem habitationis eius-

dem loci , sive monasterii aestivo tempore pro incolu-

mitate personae suae recipere consueverint : et idipsum

in capitulo vestro , pridem in monasterio insulae Vul-
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venerabili fratre nostro Dominico , episcopo Brixien.

nostro in Urbe in spiritualibus vicario , et suis dumta-

xat exceptis , non tenere. Et insuper eisdem fratribus

minoribns dictum monasterium b. Mariae , cum omni-

bus et singulis in dicto instrumento et litteris conten-

tis , clausulis, ac privilegiis, de novo eadem auctoritate

concedimus, donamus, et elargimur. Nec non praefatis

fratribus monasterii s . Crucis ne de cetero ipsos fra-

tres minores pro tempore in dicto monasterio b. Mariae

degentes , super praemissis , aut eorum aliquo , scu il-

lorum occasione molestent , perturbent , seu inquietent

auctoritate praedicta inhibemus. Et ita per quoscumque

ipsius S. R. E. cardinalis , auditores , et iudices etc.

Per vero dire questa bolla anzi che sedare le turbo-

lenze riferite , inaspri maggiormente gli animi dei pp.

certosini , i quali perciò dopo la morte di Sisto non si

dierono mai pace sinattanto che non videro vindicati

i loro diritti. Eccone brevemente i successi tratti da una

bolla di Innocenzo VIII , data il di 23 marzo 1489 ,

e da un stromento rogato a di 16. marzo 1490. per gli

atti di Mariano di Paolo Particappa , dei quali , per non